상 개 업체 중 개 업체로 나타났다 이때 지59 14 .

하수를 사용하지 않는 개 업체 중 총 개14 10 (71%)

업체가 경제성이 있는 것으로 나타났으며 나머지

개 업체는 경제성이 없는 것으로 나타났다4 .

반면 지하수를 사용하는 개 업체 중에서 45 29

개 는 경제성이 있는 것으로 나타났고 개 (64%) , 16

업체는 경제성이 없는 것으로 분류되었다.

다음으로 내부수익률 분석 결과 평균 내부수익

률은 로 나타났다 이때 할인율 기준은 16.0% .

로 이보다 높은 내부수익률을 보이는 업체가 4.5%

경제성을 가지는데 순현재가치 분석과 동일하게

개 업체가 경제성이 존재하는 것으로 평가되었39

다.

이상의 결과를 토대로 평균 수익성 및 경제성

을 살펴보면 매출액순이익률은 순현재가21.3%,

치 억 원 내부수익률 로 대체로 안정적17.9 , 16.0%

인 경영을 하고 있는 것으로 생각된다.

Return on

Sales
NPV IRR

23.1%
17.9

hundred million won
16.0%

<Table 12> Results of a Return on Sales, NPV,

and IRR of the Jeju flounder

aquaculture companies

그러나 개 광어 양식업체 중에서 개 업체59 20

가 현재 수준에서 경제성이 없는 것으로 나타난

점은 경영상 안정적인 업체와 그렇지 못한 업체

간의 간극이 크기 때문으로 생각된다 이러한 문.

제 해결을 위해서는 시장가격의 안정화 정책적 ,

지원 등이 뒷받침되어야 할 것으로 사료된다.

민감도 분석 결과3.

시장가격 변동에 따른 민감도 분석 결과 (1)

시장가격은 광어 양식업에 있어서 총수익을 결

정하는 중요 요소이다 그러나 최근 광어 시장가.

격은 앞서 분석 자료에서 살펴본 바와 같이 해당

기간 내 최고 및 최저 시장가격은 원의 차7,708

이가 발생할 만큼 큰 폭으로 변동하고 있다.

이러한 이유로 민감도 분석을 통해 시장가격의

변동에 따라 경제성이 어떻게 변화하는지 살펴볼

필요가 있다.

시장가격 변동에 따른 민감도 분석은 시장가격

만 변화하는 상황을 가정하며 이를 제외한 모든 ,

요소는 고정되어 변화하지 않는 것으로 가정한다.

다음 은 본 연구의 경제성 분석에서 <Table 13>

- 1620 -

적용한 평균 원을 기준으로 하며 기준액의 11,889 ,

하락부터 상승한 시장가격의 변동에 50% 30%

따른 민감도 분석을 실시한 결과이다.

분석 결과 시장가격이 하락함에 따라 경제성도

크게 하락하였으나 반대로 시장가격이 상승할 ,

때는 경제성 또한 상승하는 것으로 분석되었다.

예를 들어 시장가격이 하락할 경우 평균 , 50%

순현재가치는 약 억 원으로 나타났으며 경제45 , –

성을 가지는 업체도 개 광어 양식업체 중에서 59

개에 불과한 것으로 분석되었다4 .

Item
Market
price
(won)

Average NPV
(hundred million

won)

Number of
companies with

economic
feasibility

-50% 5,944 -45.2 4

-40% 7,133 -32.6 6

-30% 8,322 -20.0 14

-20% 9,511 -7.4 22

-10% 10,700 5.3 31

현재 11,889 17.9 39

+10% 13,078 30.5 46

+20% 14,267 43.1 48

+30% 15,455 55.8 49

<Table 13> Results of sensitivity analysis by

market pirec

반면 시장가격이 상승할 경우 시장가격은 10%

원이며 이때 평균 순현재가치는 억 원을 13,078 , 30

초과하였다 경제성을 가지는 업체도 현재 기준 .

개에서 개 증가한 총 개 업체로 나타났다39 7 46 .

생존율 변동에 따른 민감도 분석 결과 (2)

생존율은 생산량을 결정하는 중요 요소이며,

생산량은 총수익을 결정한다 앞서 경영실태 조.

사를 통해 살펴본 바와 같이 현재 제주지역 광어

양식업체의 평균 생존율은 로 추정된다54.5% .

제주지역 양식 광어의 생존율이 지속적으로 하

락하는 원인으로는 질병 생산환경의 악화 등 다,

양한 원인이 제기되고 있다 만약 이러한 문제들.

을 해결하여 생산량이 증가하게 되면 경제적 이

익이 발생할 것이고 이와 반대로 문제가 지속적,

으로 발생할 경우에는 경제적 손실이 따를 것이

다 이에 생존율 변동에 따른 경제성의 변화를 .

순현재가치로 따져볼 필요가 있다.

생존율 변동에 따른 민감도 분석에서는 생존율

을 제외한 모든 요소는 고정된 것으로 가정하고,

현재 생존율 대비 하락부터 상승된 상30% 20%

황까지를 가정하여 민감도 분석을 실시하였다.

생존율 변동에 따른 민감도 분석 결과 생존율

이 향상됨에 따라 각 광어 생산업체의 광어 생산

량은 증가할 것이며 이에 따라 총수익도 증가할

것으로 예상된다.

예를 들어 현재 상황 대비 생존율이 하, 30%

락한 상황의 평균 생존율은 로 나타났다 이38% .

때 평균 순현재가치는 억 원으로 분석되었으20–

며 경제성을 가지는 업체수도 개로 나타나 현14 ,

재 기준 개 업체 중 개가 경제성을 가지지 39 25

않을 것으로 나타났다.

반면 현재 대비 생존율이 향상될 경우 전20%

체 평균 생존율은 로 나타났으며 평균 순현65% ,

재가치도 억 원으로 조사되었다 또한 경제성43 .

을 가지는 업체도 개 업체로 현재 대비 개 업48 9

체가 증가하는 것으로 분석되었다.

다음 은 민감도 분석 결과를 정리한 <Table 14>

것이다.

Item

Total

average

survival rate

Average NPV

(hundred million

won)

Number of

companies with

economic

feasibility

-30% 38.1% -20.0 14

-20% 43.6% -7.4 22

-10% 49.0% 5.3 31

현재 54.5% 17.9 39

+10% 59.9% 30.5 46

+20% 65.4% 43.1 48

<Table 14> Results of sensitivity analysis by

according to survival rate fluctuation

- 1621 -

사료가격 변동에 따른 민감도 분석 결과 (3)

사료가격은 연간 양식비용에서 가장 높은 비중

을 차지하고 있으며 사료가격 변동에 따라 경제,

성의 변동도 예상된다.

이러한 상황에서 본 연구에서는 사료가격 변동

을 하락부터 상승된 상황까지 가정하20% 30%

여 민감도 분석을 실시하였다.

사료비 변동에 따른 민감도 분석 결과 사료비

비율이 증가함에 따라 광어 생산업체의 총비용은

증가하게 되고 이에 따라 경제성도 감소하는 것

으로 분석되었다.

Item

Average NPV

(hundred million

won)

Number of

companies with

economic feasibility

-20% 23.6 42

-10% 20.7 42

현재 17.9 39

+10% 15.0 38

+20% 12.2 36

+30% 9.3 34

<Table 15> Results of sensitivity analysis by the

change of feed price

예를 들어 현재 상황 대비 사료가격이 , 30%

증가하면 평균 순현재가치는 억 원으로 나타9.3

나며 경제성을 가지는 업체수는 현재 기준 개39

에서 개 업체가 더 감소한 개 업체인 것으로 5 34

분석된다.

반면 사료가격이 만 감소하여도 평균 순현10%

재가치는 억 원으로 증가하며 경제성을 가지20.7

는 업체도 개로 증가하였다42 .

결 론. Ⅳ

본 연구는 현재 우리나라 광어 양식업의 실태

를 객관적으로 파악하고 그에 따른 경제성을 알

아보기 위해 수행하였다.

제주지역 내 개 광어 양식업체를 대상으로 59

생산 및 경영실태를 조사한 결과 평균 의 5,645㎡

면적에서 양식이 이루어지고 있는 것으로 조사되

었다 입식량은 평균 만 마리를 입식하며 당 . 21 , ㎡

입식량은 마리로 나타났다 광어 생산업체의 40.5 .

평균 생존율은 로 비교적 낮은 상황에 처한 54.5%

것으로 조사되었다.

경영실태 조사 결과 초기투자비용으로 지출되

는 평균 비용은 억 원으로 조사되었고 당 34 , ㎡